রবীন্দ্রনাথ চট্টোপাধ্যায়, অবনীমোহন চক্রবর্তীর ভাবনা পরবর্তী বানানবিধিতে কার্যকরী না হয়ে উঠলেও, বসন্তকুমার চট্টোপাধ্যায়ের বৈজ্ঞানিক যুক্তি, বাস্তব চিন্তা পরবর্তী বানানবিধিতে অনেকখানি প্রভাব ফেলেছে।

গ্রন্থপঞ্জি

১. ১৩২৮ বঙ্গাব্দ : লিপিবিদ্যা, বসন্তকুমার চট্টোপাধ্যায়, ভারতী, শ্রাবণ, ৪৫ বর্ষ, চতুর্থ সংখ্যা, ১৩২৮ বঙ্গাব্দ (১৯২১ খ্রি.), পৃ. ২৬৩-২৭৬
২. ১৩২৮ বঙ্গাব্দ : 'বাংলা ভাষার বর্ণ সম্বন্ধে একটা প্রস্তাব', অবনীমোহন চক্রবর্তী, ভারতী, মাঘ, ১৩২৮ বঙ্গাব্দ (১৯২১ খ্রি.), পৃ. ৯১৭-৯১৯
৩. ১৩২৮ বঙ্গাব্দ : 'বাঙলা ভাষার বর্ণ', রবীন্দ্রনাথ চট্টোপাধ্যায়, ভারতী, ফাল্গুন, ৪৩ বর্ষ, একাদশ সংখ্যা, ১৩২৮ বঙ্গাব্দ (১৯২১ খ্রি.), পৃ. ১০৫৩-১০৫৪